
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341  17Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme dotação orçamentária abaixo:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor: R$ 50.000,00
Fonte: 01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Data da assinatura eletrônica: 24/03/2023.
ORDENADORA DE DESPESAS: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 919373

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 02/2023 - SEPLAD/DAF

Nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, ratifico em sua integralidade o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 02/2023 – DAF/SEPLAD, referente 
ao Processo nº 2022/2003430.
Data da assinatura eletrônica: 24/03/2023.
ORDENADORA DE DESPESAS: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 919374

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 021/2022
Processo:282472/2022
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 24/03/2023
Vigência: 27/03/2023 a 28/09/2023
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Cumaru do Norte
Convenente: Célio Marcos Cordeiro
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga

Protocolo: 919245
Termo Aditivo: 2º
Convênio: 009/2022
Processo: 1318812/2021
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 22/03/2023
Vigência:26/03/2023 a 22/09/2023
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Quatipuru
Convenente: José Augusto Dias da Silva
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga

Protocolo: 919389

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 308/2023-DAF/SEPLAD, DE 27 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de fe-
vereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2051264 de 24.03.2023
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO ALADIO SARGES LOBATO, Id. Funcional nº 
6121284/1 e CPF nº 177.508.812-04 ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$-1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), o qual deverá observar 
a classificação orçamentária abaixo:

 04.121.1508.8892 33.90.30 – Material de Consumo - R$-1.000,00
 33.90.39 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$-500,00

O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 919239

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação referente a Designação de Fiscal de 
Contrato, publicada no DOE Nº. 35.339, de 27 de março de 2023, 
pág. 10, protocolo 918677.
ORDENADOR: RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 919196

PORTARIA Nº 58, DE 27 DE MARÇO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e, 
considerando o decreto n° 2965, de 24/03/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 58, DE 27 DE MARÇO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
Enc. CBM

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

Despesas Ordinárias
 02500000001 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

PMPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00 1.600.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00 1.600.000,00

GESTÃO
EGPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 6.680,00 6.680,00 13.360,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 6.680,00 6.680,00 13.360,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 2.470.258,06 0,00 2.470.258,06

Obras e Instalações
 02500000001 0,00 0,00 65.555,61 0,00 65.555,61
 02700000006 0,00 0,00 395.178,31 0,00 395.178,31
 02754000031 0,00 0,00 2.009.524,14 0,00 2.009.524,14

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 9.574.174,26 0,00 9.574.174,26

Obras e Instalações
 02500000001 0,00 0,00 9.574.174,26 0,00 9.574.174,26

POLÍTICA SOCIAL
HEMOPA

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 94.141,77 0,00 94.141,77

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 01500100203 0,00 0,00 94.141,77 0,00 94.141,77

HOL
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 496.408,02 0,00 496.408,02

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 01500100203 0,00 0,00 496.408,02 0,00 496.408,02

SESPA

Investimentos 0,00 0,00 4.657.184,12 0,00 4.657.184,12

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 01500100203 0,00 0,00 2.857.050,00 0,00 2.857.050,00
Reforma

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 01500100203 0,00 0,00 1.800.134,12 0,00 1.800.134,12
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 3.446.048,80 0,00 3.446.048,80


